
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

BoletilJlde 

SerVI O 



 



SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 48 (QUARENTA E OITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
 

 

 

SEÇÃO I 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL. .................................................................................................... 02 
 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, SAEN. ......................................................................................................................................................04 
 

SEÇÃO II 

 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES 

DCQ/CPTA ............................................................................................................................................................................28 
 

SEÇÃO II 

 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES 

SGC, CMN, ESE, EGQ, HUAP, TEQ, VEA, TUR. ................................................................................................. 40 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 
Administrativas 

Pro Reitor de Administração 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLIV - N° 139 22/09/2014 SEÇÃO II PÁG. 040 

 

 
 

SEÇÃO I 
 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SGC, Nº. 04 de 21 de julho de 2014. 

 

 

EMENTA: Altera a composição d o Colegiado do Curso 

de Graduação em Ciências Contábeis, com 
desligamentos e substituições. 

 

O Presidente do Colegiado do Curso de  Graduação em Ciências Contábeis, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1. Devido ao desligamento dos membros do Colegiado, professores CÉSAR FREDERICO DOS 

SANTOS VON DOLLINGER e CARLOS ALBERTO CAMPELLO RIBEIRO, e aposentadoria do 

Coordenador do Curso, Prof. FERNANDES LIMA, substituído pelo Prof. FRANCISCO DE PAULA 

GOMES NETO, que passou a Coordenador pro tempore e Presidente do Colegiado; 

 

2. Indicar os novos componentes, Prof. PAULO ROBERTO DA SILVA, Prof. FERNANDO 

FREIRE BLOISE e Profª. MIRIAN PICININI MÉXAS, e; 

 

3. Alterar a composição do Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Contábeis, designada 
pela DTS nº 01, de 26 de fevereiro de 2014, publicada no Boletim de Serviço (BS) nº 053, de 2 de abril 

de 2014 (Pág. 09), que passa a ter como representantes os seguintes docentes e discentes: 

 

Membros Titulares Membros Suplentes 

FRANCISCO DE PAULA GOMES NETO (STC) 
Matrícula SIAPE 1371242 

FERNANDO FREIRE BLOISE 
Matrícula SIAPE 6306285 

SOLANGE   DE  OLIVEIRA   ROZA  DA 

CRUZ (STC) 
Matrícula SIAPE 310490 

JOSÉ GERALDO ABUNAHMAN 
Matrícula SIAPE 6208454 

SELMA ALVES DIOS (STC) 
Matrícula SIAPE 989178 

PAULO ROBERTO DA SILVA 
Matrícula SIAPE 310730 

ALINE MOURA COSTA DA SILVA (STC) 

Matrícula SIAPE 1652267 
ANA  CLÁUDIA  TORRES  DA  SILVA 

ESTRELLA 
Matrícula SIAPE 1793143 

MARIA DE FÁTIMA DE LIMA PINEL (STC) 
Matrícula SIAPE 1368352 

MIRIAN PICININI MÉXAS 
Matrícula SIAPE 1764228 

JOSÉ PAULO COSENZA (STC) 
Matrícula SIAPE 1841956 

ANTÔNIO ROBERTO DA SILVA 
Matrícula SIAPE 367682 

MARIA EMÍLIA NEVES CARDOSO (GAN) 
Matrícula SIAPE 307.570 

HAROLDO DA COSTA BELO 
Matrícula SIAPE 302887 

JOSÉ RODRIGO DE MORAES (GET) 

Matrícula SIAPE 2323628 

LUZ AMANDA MELGAR SANTANDER 

Matrícula SIAPE 1193397 

PAULO ROBERTO DOS SANTOS 

CORVAL (SDB) 
Matrícula SIAPE 1737984 

MARCO ANTÔNIO FERREIRA MACEDO 

Matrícula SIAPE 311579 

MARCIA BATAGLIN DALCASTEL (SDV) 

Matrícula SIAPE 1929978 

ARTHUR CUNHA DA COSTA LIMA 

Matrícula SIAPE 2292285 

MARCO ANTÔNIO VARGAS (SEN) 
Matrícula SIAPE 1368940 

CLAUDE ADÉLIA MOEMA JEANNE COHEN 
Matrícula SIAPE 1478140 

JOSÉ   CARLOS  FRANCO   DE   ABREU 

FILHO (STA) 

Matrícula SIAPE 2765395 

JOANA D`ÁRC FERNANDES FERRAZ 

Matrícula SIAPE 1299062 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLIV - N° 139 22/09/2014 SEÇÃO II PÁG. 41 

 

 

LAÍS VIDAL MARTINS (Discente) 
Matrícula UFF 213.022.145 

LARA VIDAL MARTINS (Discente) 
Matrícula UFF 213.022.146 

RAQUEL DA SILVA ASSUMPÇÃO (Discente) 
Matrícula UFF 112.022.061 

RENATA LESSA IBANEZ (Discente) 
Matrícula UFF 112.022073 

 

4. A presidência será exercida pelo Coordenador pro tempore do Curso, FRANCISCO DE PAULA 

GOMES NETO, Matrícula SIAPE 1371242; 

 

5. Esta designação não corresponde à função gratificada. 

Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão. 

FRANCISCO DE PAULA GOMES NETO 
Presidente do Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Contábeis 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLIV - N° 139 22/09/2014 SEÇÃO II PÁG. 42 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SGC, Nº. 05 de 21 de julho de 2014. 
 

 

EMENTA: Altera a composição da Comissão do Núcleo 

Docente Estruturante (NDE) do Curso de 

Graduação em Ciências Contábeis, com 
desligamentos e substituições de membros. 

 

O Coordenador pro tempore do Curso de Graduação em Ciências  Contábeis, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 
1. Devido ao desligamento dos membros da Comissão do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 

Curso de Graduação em Ciências Contábeis, professores JÚLIO VIEIRA NETO, CÉSAR 

FREDERICO DOS SANTOS VON DOLLINGER, MARISA MACHADO DA SILVA, CARLOS 

ALBERTO CAMPELLO RIBEIRO e EDGARD COELHO DE ANDRADE; 

 

2. Indicar os novos componentes, professores PAULO ROBERTO DA SILVA, LEONARDO JOSÉ 

SEIXAS PINTO, ANA CLAUDIA TORRES DA SILVA ESTRELLA, SOLANGE DE OLIVEIRA 

ROZA DA CRUZ e MARIA DE FÁTIMA DE LIMA PINEL, e; 

 

3. Alterar a Comissão do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Ciências Contábeis, 
designada pela DTS nº 02, de 28 de fevereiro de 2014, publicada no Boletim de Serviço (BS) nº 053, de 

2 de abril de 2014 (Pág. 08), que passa a ser composta pelos seguintes docentes: 

 

JOSÉ PAULO COSENZA, SIAPE 1841956,  e  SELMA ALVES DIOS, SIAPE 989178 – Área 

Contabilidade (Contextualização Acadêmica); 

 
PAULO ROBERTO DA SILVA, SIAPE 310730, e ALINE MOURA COSTA DA SILVA, SIAPE 

1652267 – Área Contabilidade (Contextualização Profissional); 

 

ANA CLAUDIA TORRES DA SILVA ESTRELLA, SIAPE 1793147 – Área Direito e Legislação; 

 

FRANCISCO MÁRIO FONSECA DE ASEVEDO, SIAPE 1782449 – Área Economia; 

 

LEONARDO JOSÉ SEIXAS PINTO, SIAPE 1768767, e SOLANGE DE OLIVEIRA ROZA DA 

CRUZ, SIAPE 310490 – Área Contabilidade (Finanças); 

 
MARIA DE FÁTIMA DE LIMA PINEL, SIAPE 1368352 – Área Gestão e Contextualização 

Histórica; 

 

4. De acordo o Regimento do Núcleo Docente Estruturante (NDE), art. 4º, item (b), Parágrafo Único, a 

presidência da Comissão será exercida pelo Coordenador pro tempore do Curso, Prof. FRANCISCO 

DE PAULA GOMES NETO, SIAPE 1371242, e em caso de sua falta ou impedimento pelo Prof. 
JOSÉ PAULO COSENZA, SIAPE 1841956. 

 

5. Esta designação não corresponde à função gratificada. 

Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão. 

FRANCISCO DE PAULA GOMES NETO 

Coordenador pro tempore do Curso de Graduação em Ciências Contábeis 
# # # # # # 

 


